
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  12/18

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: I°  variazione al  bilancio  di  previsione  2018-2020,  ai  sensi  della  legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118

Il giorno         20 aprile 2018        ad ore      18.00       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente, Sindaco di Fierozzo;

I CONSIGLIERI: Bruno  Groff Vicepresidente, Sindaco di Frassilongo;
Franco  Moar in rappresentanza del Comune di Palù del F.;
Maurizio  Paoli in rappresentanza della RTAA;
Renzo  Lenzi in rappresentanza della Comunità di Valle;
Cristiana  Ploner in rappresentanza della P.A.T.;
Federica  Ricci  Garotti Presidente del Comitato scientifico;

IL DIRETTORE : Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri:

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Fernanda  Gilli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 12/18 dd. 20.04.18

- OGGETTO: I°  variazione al  bilancio  di  previsione  2018-2020,  ai  sensi  della  legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come modificata dall’art. 7 della L.P. 18 del
23 luglio 2004, e lo Statuto ad essa allegato.

VISTA  la  Legge  provinciale  23  luglio  2004,  n.  7,  concernente  “Disposizioni  in  materia  di
istruzione, cultura e pari opportunità” che ha previsto all’articolo 18 la scissione del preesistente
Istituto culturale mòcheno-cimbro in Istituto mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut,  con sede in Palù
del Fersina, per la tutela e la valorizzazione delle popolazioni germanofone dei comuni di Palù del
Fersina/Palai en Bersntol, Fierozzo/Vlarotz e Frassilongo/Garait, e in Istituto cimbro/Kulturinstitut
Lusern, con sede in Luserna, per la tutela e la valorizzazione delle popolazioni germanofone del
comune di Luserna/Lusern.

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 così come modificata dalla L.P. 9 dicembre
2015,  n.  18  (modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre  disposizioni  di
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.  118), che si  applica a decorrere dal 1 gennaio 2016 anche all’Istituto mòcheno – Bersntoler
Kulturinstitut in quanto ente strumentale della Provincia autonoma di Trento.

VISTO  il  bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2018-2020,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio  di  amministrazione  n.  25/17  di  data  28  dicembre  2017  e  successivamente  con
deliberazione della Giunta provinciale n. 125 di data 2 febbraio 2018.

VISTO il Piano di attività per il triennio 2018-2020, approvato dal Consiglio di amministrazione
con deliberazione n. 24/17 di data 28 dicembre 2017.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 57 dd. 28 marzo 2018, avente ad oggetto
Concessione  di  finanziamento  ad  amministrazioni  locali,  enti  pubblici  ed  istituti  culturali,  per
iniziative intese a promuovere e valorizzare le minoranze linguistiche regionali  – Trasferimenti
correnti  a  Amministrazioni  locali  –  Provincia  di  Trento  e  Provincia  di  Bolzano – Anno 2018
(PRIMA TRANCHE), con la quale vengono disposte le assegnazioni a favore dell'Istituto mòcheno/
Bersntoler Kulturinstitut per progetti a valere sull'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018-
2020.

PRESO atto dell'opportunità di iscrivere i contributi regionali di cui alla sopraccitata deliberazione
n. 57/2018 nei seguenti importi, proporzionati all'effettiva spesa prevista per la realizzazione delle
iniziative, per complessivi € 71.000,90.=:

Iniziativa
A = Spesa
prevista

Percentuale
finanziamento

B = Importo
contributo

RTAA

A - B = Risorse
proprie

Rivista Lem 2018 € 22.500,00 80,00% € 18.000,00 € 4.500,00



Conoscenza del tedesco 
2018

€ 7.000,00 74,67% € 5.226,90 € 1.773,10

Progetto Comunicazione 
2018

€ 86.294,00 - € 35.294,00 € 51.000,00

Pubblicazione ricerca sulla 
chiesa di S. Francesco

€ 8.000,00 56,00% € 4.480,00 € 3.520,00

Banca dati 
linguistica/Beiterpònk 2018

€ 10.000,00 80,00% € 8.000,00 € 2.000,00

I fondi regionali sono destinati ai capitoli di spesa dedicati alle iniziative culturali cui sono vincolati
e, in via residuale, a reintegro delle risorse precedente anticipate dall’Istituto per il finanziamento
del progetto di comunicazione. Le risorse così disponibili vengono utilizzate per coprire le quote di
spesa di competenza dell’Istituto per la realizzazione dei progetti sopra indicati e accantonate per la
parte rimanente ai fondi di riserva per spese obbligatorie e spese impreviste in conto corrente.

RICHIAMATA la deliberazione  n. 2018 di data 01 dicembre 2017, con cui la Giunta provinciale
ha approvato le direttive per la formazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020 e il
contenimento della spesa di personale delle agenzie e degli enti funzionali della Provincia autonoma
di Trento.

CON voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 7 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

1. di  approvare  la  I°  variazione  al  bilancio  previsionale  2018-2020,  come  illustrato  negli
allegati  A  e  B  al  presente  provvedimento,  del  quale  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di prendere atto del permanere del rispetto degli equilibri generali di bilancio di cui all'art.
40 del D. Lgs. 118/2011, come dimostrato nell'allegato C al presente provvedimento, del
quale costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di  confermare  la  conformità  del  bilancio  dell’Istituto  culturale  mòcheno  -  Bersntoler
Kulturinstitut alle direttive per la formazione del bilancio di previsione gli esercizi 2018 -
2020 e in materia di personale di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2018 di
data 01 dicembre 2017, come risulta dall'allegato D;

4. di dare atto che ai fini dell’applicazione della ritenuta d’acconto ex articolo 28, secondo
comma, del D.P.R. n. 600/73, il bilancio di previsione 2018 - 2020 dell’Istituto mòcheno
prevede un saldo dell'attività commerciale pari a zero;

5. di inviare copia del presente provvedimento e dei relativi allegati al competente Servizio
della Provincia Autonoma di Trento.



Adunanza chiusa ad ore  19.30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

------------------------------- ----------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____20 aprile 2018____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria  della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2018 - 2020.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2018 del bilancio finanziario - gestionale per
l’importo di € /, meccanografico n. 48.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,  ____20 aprile 2018____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

